Notulæ marginales.

(99) Chaliles Imbraimi filius, *al.* Carambi.

(1) Pugnatum est ad Varnam decimo Novemb. 1444.

⁹⁹ Ἐβουλεύετο. *R.* ut in *c.*

Secutus igitur Pannonum exercitum, necnon eo loci castra muniebat, ubi hostes præterita die castra posuerant. Similiter cum dies illuxisset, haud longe ab Pannonum castris et sua locabat. Hoc faciebat per dies quatuor, ut posset contemplari hostium multitudinem, necnon quis eorum esset ad id bellum animorum habitus: an essent formidolosi, et proinde cito omissuri eam expeditionem: an audacia freti, nihil metuentes, profectionem facerent: præterea an omnia in castris eorum ordine gererentur: abundarentne comineatum copia, vel secus. Hæc omnia quis facile explorare potest, si subinde hostilem sequatur exercitum. Exactissime etiam cognoscat hoc modo, audacesne an timidi sint: præterea an inter se consentiant, si agmen sit iter ingressurum aut ingrediatur. Hæc quidem per quadriduum explorare haud cessabat Amurates. Quinto autem die Joannes Choniates ut sensit subsequi regis exercitum, deliberat, adhibito in consilium et Pannonum rege, num ibi velint prælii aleam experiri, et sic ulterius proficisci: aut prælium detrectantes, ulterius progredi, hostilem regionem occupantes. Decreto igitur facto, pugnandum esse, hostium adventum expectarunt. Amurates igitur adveniens, castra in eodem communit campo. Peregrinos primo locavit, qui per circuitum ferramenta magna deligebant: et in hunc modum ab januis quasi circulo ambiebatur rex. Ferramenta illa, quocumque cum exercitu proficiscitur rex, portant camelis, necnon peregrinorum arma. Si prælium occipiendum est, arma inter milites distribuit. Post hos scuta collocavit, et ante scuta camelos suos constituit. Hic ordo januarum est. In medio autem consistunt ipse rex et aulae ejus duces, necnon quotquot sibi de januis in exercitu præsto sunt. In proximo statuitur Europæ exercitus: cui præsi dux insignis nomine Carazies. Is autem exercitus distribuebatur per manipulos, qui 176 parvis interstitiis dirimebantur. Asiæ quoque exercitus in aciem educebatur, et a fronte locabatur in manipulos segregatus, ut se mutuo adjuvare possint, si quid periculi ab hoste ingruisset. Nam equestres copiae non nisi in turba separatæ, hosti opponi possunt, cum interim pedestres pulchre in cornua aptari possint, equites vero minime. Pannoni interim haud otio torpebant: verum et ipsi aciem exornabant per terminas et tribus suas. Pannoni in dextro, Daci in sinistro curabant eorum. Joannes Choniates habens Phazen, id est eos qui Bitaxides vocantur, proficiscebatur contra Asiæ ducem. Plurimi Asiæ haud sustinentes Pannonum impetum, antequam ad manus ventum esset, fugam arripiebant. Fugientes persequiebantur Pannoni: tandemque dispersi fugientibus inhaerentes, Asiæ